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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada psixik taraqqiyotning genetik jihatlarini ilmiy aniqlash, irsiylik 

shart-sharoitlari va inson genetikasining asosiy muammolari hamda organizm va 

psixikada irsiy belgilarning namoyon boʻlish xususiyatlari nazariy va amaliy tahlil 

qilinadi. 

Kalit soʻzlar: psixogenetika, irsiyat, muhit, shaxs, genetika, psixika, psixologiya, 

psixometrik, genetik xulq, statistik usullar, egizaklar metodi, ijtimoiylashuv. 

 

INFLUENCE OF PSYCHOGENETICS ON THE SOCIALIZATION  

OF THE PERSON 

 

ВЛИЯНИЕ ПСИХОГЕНЕТИКИ НА СОЦИАЛИЗАЦИЮ ЧЕЛОВЕКА 

 

Psixogenetika aslini olganda, genetika va psixologiya yaʼni differensial 

psixologiya orasidagi fan hisoblanadi. Psixogenetika asosan, irsiylik shart-sharoitlari, 

inson genetikasining asosiy muammolariga doir masalalarni, psixogenetik 

muammolarning yutuq va kamchiliklarini hamda psixologik xususiyatlarning nasldan 

naslga oʻtish qonuniyatlarini atroflicha oʻrganadi. Psixogenetika atamasini birinchi 

boʻlib G.Ebbingauzning shogirdi V.Shtern 1990-yil “Individual farqlar psixologiyasi” 

haqida kitobida ilk bor qoʻllagan. Uning fikricha, psixogenetika umumiy 

psixologiyadan emansipatsiya sifatida ajralib chiqqan. 

Keyinchalik bu fan keng tarmoq yoya boshladi. G.I. Rossilomonning 

“Psixogenetika” nomli yirik kompleksi buning yaqqol dalilidir.  

Shuni aytish joizki, psixik hodisalarni bevosita qoʻl bilan ushlab, koʻz bilan ilgʻab, 

quloq bilan sezish qiyin. Shuning uchun ham, psixogenetika fani oʻz sohasini tadqiq 

qilishda va mohiyatini yoritishda bir necha metodlarni qamrab oladi. Jumladan, oddiy 

kuzatish yoʻli bilan aniqlash qiyin boʻlgan yoki butunlay mumkin boʻlmagan koʻp 

maʼlumotlar aniqlandi. 

Psixogenetika fanining rivojlanishiga hamda psixikadagi oʻzgarish va 

buzilishlarni oʻrganishda A.F.Lazurskiy, A.N.Galperin, A.R.Luriya, L.S.Vigotskiy,  

V.M.Bexterov kabi olimlar oʻzlarining munosib hissalarini qoʻshdilar. 
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Psixogenetikaning boshlanishi koʻproq ingliz olimi F.Galton nomi bilan bogʻliq. 

Olim koʻproq genetika xulqining jihatlarini ochib berdi. Shuningdek, 

psixogenetikaning birinchi bosqichini – xatti-harakat genetikasi tashkil etishini, 

ikkinchi bosqichni - XX asr 30- yillari oxirigacha boʻlgan davrdagi yorqin uslubiy 

yutuqlar bilan xarakterlanishini aytib oʻtgan. Buning natijasida, diagnostikaning 

ishonchli usullari mono va dizigotalarni bir - biri   bilan taqqoslash, psixogenetikada 

statistik baholashning rivojlanishi kuzatildi. Shundan soʻng qarindoshlikning 

psixogenetikadagi ahamiyatini R.Fisher, S. Raytlar keng ochib berdi. Ular bu 

genlarning turli holatlarda oʻzlarini tutishi va unga bogʻliq tarzda oʻzgarishini 

oʻrganishdi. Eng asosiysi, psixogenetikada yuqoridagi tadqiqotlar natijasida ikkinchi 

bosqichda “genetic”, “psixometrik”, “statistik usullar” oʻzaro birlashdi. 

Psixogenetikaning uchinchi bosqichida intelekt, turli shakldagi aqliy defektlar, psixik 

kasalliklar boʻyicha genetik tadqiqotlar olib borilgan. Psixogenetikaning uch bosqichli 

oʻrganish tarixi B.Tomson va G.Uayldlar ishlarida oʻz aksini topgan. 

Psixogenetika soʻngi yillarda qanday rivojlandi va ahvoli qanday?  

Keyingi oʻn yilliklarda psixogenetikada “egizaklar metodi”, “muhit taʼsiri 

tengligi” kabilarni aniqlash roʻy berdi. 

M.Y.Grotning “Psixologiya” nomli yirik maqolasida ham psixogenetika “avlod - 

urugʻ xotirasi”, “psixologik holatlar potensial zaxirasi”  sifatida izohlangan.  

Shaxsning ijtimoiylashuvida ayniqsa, muhitning taʼsiri uning ongi - shuuri, 

dunyoqarashi, ehtiyojlari va intilishlariga taʼsir koʻrsatadi. Inson psixikasiga taʼsir 

etuvchi “genetik – muhit” taʼsirlar undagi individual xususiyatlar va tavofutlarni ochib 

berishda hal qiluvchi tadqiqot vositasidir. Demak, shaxsni rivojlantirish vazifasini 

toʻgʻri hal etish uchun uning xulqiga ta’sir etuvchi omillar hamda shaxs xususiyatlarini 

yaxshi bilish zarur. Shaxsning ijtimoiylashuviga ayniqsa biologik va ijtimoiy 

psixoginetik omillar ta’sir koʻrsatadi. Soʻnggi yillarda psixoginetika shaxsning 

ijtimoiylashuviga atrof- muhitning ta’sirini turli tomonlarini oʻrganishga oid faktlar 

bilan boyib bormoqda. Fenotip va genotip atrof- muhitning oʻzaro ta’siri natijasidir. 

Shuning uchun ham shaxs individualligining shakllanishi murakkab koʻp darajalari 

oʻzaro ta’sirlar sharoitida sodir bòladi.  

Shaxsning psixologik va psixofiziologik xususiyatlarida individuallararo 

o‘zgaruvchanlikni shakllantirishda irsiyat va muhitning roli juda katta. Genetikada 

kengroq soha, xulq-atvor genetikasining bir qismi bo‘lib, u hayvonlar va odamlarning 

hujayraviy faoliyatining har qanday namoyon  bo‘lishining irsiy asoslarini 

birlashtiradi, ularni amalga oshirishda miya va asab tizimi ishtirok etadi. Psixologik 

olim Galton “iste’dod   irsiyati - irsiy daho” deya  ta’riflanishi  bejiz emas, albatta. 

Shaxsning shakllanish omillari ko‘p va xilma-xildir: nasliy (genetik), biologik-tabiiy, 

madaniy, ijtimoiy  hayot tajribasi, o‘z turdoshlari bilan munosabatlar va boshqalar 
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shaxsining genetik jihati uning nasliy asosi ajdodlaridan yetib kelgan fizionomiya feʼl 

- atvor bilan, biofiziologik jihati esa yashash uchun quvvat olish, nasl qoldirish kabi 

individual ehtiyot bilan belgilanadi. 

Insonning ijtimoiy voqealar, tabiiy omillar yoki tarbiya ta’sir etadimi? Bu uch 

omilning munosabati qanday?  

Fanda biologik yoʻnalish deb nomlangan nuqtai nazar yetakchi oʻrinlaridan birini 

egallab, uning vakillari Aristotel, Platonlar tabiiy biologik omillarni yuqori qoʻyadi. 

Ular tugʻma imkoniyatlar, taqdir, tole har kimning hayotdagi òrnini belgilab bergan, 

deydilar. XVI asr falsafasida vujudga kelgan preformizm oqim namoyondalari esa 

shaxs rivojlanishidagi naslning roliga katta baho berib, ijtimoiy muhit va tarbiyaning 

rolini inkor etadi. Xorij psixologiyasidagi yana bir oqim bixevorizm XX asr boshlarida 

yuzaga kelgan bo‘lib, uning namoyondalari, ong va aqliy qobiliyat nasldan naslga òtib, 

insonga u tabiatan berilgan deyiladi.Biologik oqimga qarshi falsafiy oqim vakillari 

rivojlanish ijtimoiy muhit bilan belgilaydilar. Bu oqim vakillari shaxsning jismoniy 

psixik rivojlanishi u yashaydigan muhitga bogʻliq deb koʻrsatadilar. Shaxsning 

ijtimoiylashuvida ayniqsa koʻproq psixogenetika taʼsir koʻrsatadi. Chunki 

psixogenetika psixologiya va genetika chorrahasida vujudga kelgan, psixik va 

psixofiziologik xususiyatlarning irsiyat va oʻzgaruvchanligi haqidagi fandir. 
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